
                       

 

 

 
  

  

 

               ПРИКАЗ 
         17.01.2025 № 5 
 
 «Об утверждении  и введении  в действие  плана мероприятий о принятии мер  по 
предупреждению  и противодействию коррупции в МДОАУ №183 на 2025 год»  

Во исполнение требований Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции» (с изменениями от 8.08.2024 г.),  методических 
рекомендаций по разработке и принятию организациями мер по предупреждению 
и противодействию коррупции  разработанных Министерством труда России во 
исполнение подпункта "б" пункта 25 Указа Президента Российской Федерации от 
2 апреля 2013 г. № 309 "О мерах по реализации отдельных положений 
Федерального закона "О противодействии коррупции" (с изменениями от 
25.08.2022 г.) и в целях организации работы по предупреждению и 
противодействию коррупции в МДОАУ № 183 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие план мероприятий «О принятии мер по 
предупреждению и противодействию коррупции в муниципальном  дошкольном 
образовательном автономном учреждении «Детский сад №183» на 2025 год 
(Приложение №1).  

2. Ответственному за работу по противодействию коррупционных и иных 
нарушений в МДОАУ № 183 заместителю заведующего по ВОиМР О.А. Ляпиной  

2.1. Довести данный План до сведения всех сотрудников. 

2.2. Разместить План на официальном сайте МДОАУ № 183 https://ds183-orenburg-
r56.gosweb.gosuslugi.ru в разделе «противодействие коррупции» 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 Заведующий                И.Г. Саушкина 

 

Саушкина Ирина Геннадьевна, заведующий, 

8(3532) 43-11-83, sad183orenburg@mail.ru  

 

Муниципальное  дошкольное образовательное  
автономное учреждение 
 «Детский сад   №183» 

(МДОАУ №183) 

Волгоградская ул., д.36/5, г.Оренбург, 460056 
телефон: 8(3532) 43-11-83 

e-mail: sad183orenburg@mail.ru 
http://www.orensad183.ucoz.ru. 

ОКПО 36381503,  ОГРН 1025600888818 
ИНН/КПП  5609024102/560901001 

https://ds183-orenburg-r56.gosweb.gosuslugi.ru/
https://ds183-orenburg-r56.gosweb.gosuslugi.ru/
http://www.orensad183.ucoz.ru/


 
Приложение №1 

           к Приказу МДОАУ № 183 
         от 17.01.2025  № 5    
 
ЦЕЛЬ: создание и внедрение организационно-правовых механизмов, 
направленных на предупреждению и противодействию коррупции в дошкольной 
образовательной организации в МДОАУ № 183  

 

План мероприятий о принятии мер 

по предупреждению и противодействию коррупции в 

МДОАУ № 183  на 2025 год 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Сроки 
проведения 

Ответственный 

Меры по совершенствованию функционирования ОУ в целях предупреждения 
коррупции 

1. Мониторинг изменений действующего 
законодательства в области 
противодействия коррупции 

Постоянно Заведующий И.Г. 
Саушкина 

2. Коррекция локальных актов, 
регламентирующих антикоррупционную 
политику МДОАУ № 183, в соответствие 
с требованиями законодательства о 
противодействии коррупции (Положения, 
приказы и пр.) на текущий год 

Январь, 

  

Заведующий И.Г. 
Саушкина 

3. Рассмотрение вопросов исполнения 
законодательства в области 
противодействия коррупции на  Общем 
собрании  работников учреждения. 

По 
необходимо

сти 

Председатель 
Общего собрания 

работников МДОАУ 
№ 183 

4. Обновление раздела «Противодействие 
коррупции» на официальном сайте ДОУ 

в течение  
 года. 

Заместитель по 
ВОиМР Ляпина О.А. 

5. Предоставление руководителем ДОУ в 
управление образованием администрации 
города Оренбурга сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера. 

Март-
апрель 

Заведующий И.Г. 
Саушкина 

6. Разработка и утверждение «Плана 
мероприятий по противодействию 
коррупции в дошкольной 

Январь Зам.зав. по ВОиМР 



образовательной организации». Создание 
антикоррупционной комиссии. 

7.  Обобщение и анализ рассмотрения 
обращений граждан по фактам коррупции 

При 
поступле-

нии 

Заведующий 
ДОУ.Заместитель 

заведующего по ВО 
и МР 

Меры по правовому просвещению и повышению антикоррупционной 
компетентности сотрудников ДОУ  

1. Организация и проведение в 
международный день борьбы с 
коррупцией информационно – 
разъяснительной  работы: «О 
противодействии коррупции» 

9 декабря Заместитель 
заведующего по ВО 
и МР, воспитатели 

групп и 
специалисты 

2 Консультирование сотрудников детского 
сада по  теме «Ответственность 
физических лиц за коррупционные 
правонарушения»  

Сентябрь  Официальный 
представитель 

УФСБ России по 
Оренбургской 

области  

Меры по правовому просвещению и повышению антикоррупционной 
компетентности  воспитанников ДОУ   

1. Совместная образовательная деятельность 
по правовому воспитанию детей  «О 
правах,  играя»   

Организация и проведение выставки 
детского рисунка «Я и мои права» 

 

 

Май 

Воспитатели групп 
старшего возраста 

Взаимодействие ДОУ и родителей (законных представителей)  воспитанников 

1. Информирование родителей (законных 
представителей) о правилах приема в 
ДОУ 

Постоянно Заведующий И.Г. 
Саушкина 

2. Обеспечение актуальной информации  в 
информационном уголке потребителя 
образовательных услуг с телефоном 
«горячей линии» ведение «Журнала учета 
сообщений о совершении коррупционных 
правонарушений работниками 
дошкольной образовательной 
организации». 

По мере 
необходимо

сти 

Заведующий  

И.Г. Саушкина, 
заместители 

3. Проведение анкетирования родителей 
воспитанников ДОУ с целью определения 

Май Педагоги 



степени их удовлетворенности работой 
ДОУ, качеством предоставляемых 
образовательных услуг.  

4. Обеспечение доступа родителям 
(законным представителям) к 
информации о деятельности МДОАУ № 
183 через официальный сайт, 
родительские собрания отчет о 
самообследовании, отчет о хозяйственно-
финансовой деятельности.  

В течение 
года 

Заведующий И.Г. 
Саушкина 

5. Распространение среди родительской 
общественности памяток по 
антикоррупции 

В течение 
года 

Члены комиссии 

 

 

 

 


	Обобщение и анализ рассмотрения обращений граждан по фактам коррупции

		2025-01-20T15:07:12+0500
	Саушкина Ирина Геннадьевна




